*Num. 18*

I) Omnino caveant sacerdotes ne confessiones in lingua sibi ignota excipiant (Spelmann, et alii).

II) Magni momenti est admonitio de confessionibus quae audiri possent a sacerdotibus lingua sibi ignota. Hoc valet non solum pro sacerdotibus indigenis, sed pro immigrantibus (Godfrey etc.).

III) Vitetur locutio «indigenae» (Sépinski).

*Num. 20*

I) Immigrantes iure gaudent instituendi suas scholas etc. Quae hic *iura* dicuntur, ad actum — ut opinor — ne adducantur sine Ordinario loci (Ruffini etc.).

II) Pro puerulis res aliter est: dubitandum tamen valde de efficacia instituendi scholas speciales pro illis, quia tale programma militat contra integrationem. Semper autem, quantum fieri potest, sacerdotes eiusdem linguae vel nationis commissi sunt ab Episcopis ut ministrent exsulibus et advenis, cooperantibus Hierarchiis diversarum nationum (Godfrey etc.).

*2. De migratione interna**Num. 3*

I) Sub numero 15 melius diceretur «loca indicare, suggerere» (Cicognani).

*Num. 5*

I) «ne quid spiritualis detrimenti ipsi capiant»; nescio revera quomodo parochus loci a quo hoc perficere possit cum agatur de fidelibus quotidie saepe saepius per integrum diem emigrantibus a sua paroecia (Ferretto, etc.).

*Num. 6*

I) Prima mentio «*Officii dioecesiani emigrationis*», quod curam habet eorum qui emigrant; sed id non memoratur in pag. 15 ad 10, ubi sermo est *de immigrantibus* (Ruffini, etc.).

II) In lin. 30 expungatur verbum «ut» (Sépinski).

*Num. 11*

I) *Stationes missionales* agerene possunt inscio parochi, vel disiunctim ab eo? Et si in novas paroecias erigendae sunt, a quam auctoritate id fieret? (Ruffini, etc.).

## Caput II

## DE MARITIMORUM CURA SEU DE OPERE APOSTOLATUS MARIS

Lin. 25, S. Sedes constituit *Secretariatum Generalem Internationalem* ad Opus Apostolatus Maris moderandum (Ruffini etc.).

*Num. 2*

I) In unaquaque natione constituenda est peculiaris Commissio Episcopalis, (vel saltem *Praesul promotor*).

A S.C. Consistoriali impetranda est nominatio *Directoris Nationalis* (Ruffini etc.).

II) Opportune habentur leges particulares et conceduntur privilegia a S.C. Consistoriali pro sacerdotibus qui ministerium exercent in Apostolatu Maris. Magna cum sollicitudine providere debet Ecclesia necessitatibus nautarum et maritimos. Tamen propono: nominatio Directoris nationalis Operis Apostolatus Maris et sacerdotum ad hoc Opus addictorum fiat respective a Commissione Episcopali nationali et ab Ordinariis locorum, monitis Congregatione Consistoriali et Secretariatu Internationali. Credo enim quod munus illius S. Congregationis et istius Secretariatus potius sit adiumenta praebere, instrumenta praeparare, ministerium coordinare et normas dare pro cura maritimos.

Et mihi speciatim placent normae in praesenti schemate datae in articulis 8, 9, 10, 14, 16 (Léger, etc.).

III) 1. ad pag. 8 — num. 2 — dicitur: «in omnibus aeroportibus erigantur sacella».

Hoc autem non ubique possibile est nec necessarium. Itaque addatur: «si opus est».

2. Rogare ut ad pag. 8 — num. 6 — dicatur: «Ordinariis locorum ab Apostolica Sede privilegium altaris portatilis datur etc.».

Melius adhuc esset, si Episcopis, de quibus in Decreto de Episcopis dicitur quod ex divina institutione praeficiuntur ecclesiis particularibus, simpliciter relinquere- tur ut — si opus est — usum altaris portatilis ipsi concedant.

Concilium burocratiam ne amplificet, nec pro Episcopis nec pro Curia Romana.

3. Ad pag. 11, lin. 7 et seq.

Apud nos certus numerus est nomadum, qui in curribus habitant et per regiones nostrae nationis discurrunt, ubi in campis determinatis se per tempus breve aut sat longum se sistunt. Inter eos multi sunt catholici. Pro iis existit officium laicorum catholicorum, qui pro iis curam socialem agunt, qui in campis scholas catholicas instituunt, cappellas aedificant etc. Adest adiens religiosus (pater Societatis Iesu) qui curam animarum pro iis ordinat et in diversis campis ab aliis sacerdotibus localibus assistitur.

Numquam audivi hunc assistentem religiosum male operari quia non est nominatus a S. Sede. Rogare auderem quae sit utilitas in ista nominatione S. Sedis. Nonne sufficit si ab Hierarchia locali est designatus? Insuper periculum est ne iste Director — si non ab Hierarchia locali sed ab aliis est nominatus — putet se esse independentem ab Hierarchia locali. Quod esset non in bonum, sed in detrimentum animarum. Ideoque rogare vellem ut haec alinea supprimatur (Alfrink etc.).

IV) J'approuve le Schéma dans son ensemble. Une seule obserbvation: le Directeur national de l'oeuvre de l'Apostolat de la mer est nommé, d'après le schéma, par la S. C. Consistoriale (pag 4, n.2). Ne pense-t-on pas que ces Directeurs peuvent être plus utilement nommés par la Commission Episcopale correspondante ou, tout au plus, par la Conference Nationale de hierarchie? En effet, ces organismes, qui existent déjà sur place, sont plus à même de savoir ce qui est le plus utile et le plus adapté. En plus, nous ne devons pas charger l'autorité centrale de soins qui peuvent et doivent être assumés par l'autorité locale (Saigh Massimo IV).

#### Num. 5

I) Commissio Episcopalis potest habere *suum Delegatum* (Ruffini etc.).

*Num. 6*

I) *Delegatus* autem est ipse Director nationalis a S. C. Consistoriali nominatus. Ut unum tantummodo quaeram: quomodo potest esse delegatus Commissionis Episcopalis qui nominatus est a S. C. Consistoriali? (Ruffini, etc.).